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[Anker Lau.] 
af direktiver fra myndighederne, hvor- 
ved næringsfriheden og konkurrencen 
i realiteten ophører inden for et vigtigt 
erhverv. Herved afskæres nye virksom- 
heder fra adgangen til at bevise, at mælk 
og fløde kan distribueres billigere og 
bedre, end de monopoliserede virksom- 
heder gør, og der lovfæstes således et 
system, der er stik imod de principper, der 
efter mange grundige overvejelser blev 
nedfældet i monopolloven. De under- 
skrivende erhvervsorganisationer føler sig 
på ingen måde overbevist om, at de an- 
førte fordele i retning af effektivisering 
og rationalisering af bybefolkningens for- 
syning med mælk og fløde vil kunne opnås 
og bevares ved, at det forelagte forslag 
vedtages og næringsfriheden og konkur- 
rencen dermed begrænses eller ophæves. 

Såvel ved sine motiver som i sit ind- 
hold er forslaget udtryk for en erhvervs- 
politik, som kan blive yderst farlig for 
det danske erhvervslivs trivsel og ud- 
vikling i fremtiden." 
Denne henvendelse er underskrevet af 

Assurandør-Societetet, Butikshandelens F æl- 
lesråd, Centralforeningen af Hotelvært- og 
Restauratørforeninger i Danmark, Danske 
Bankers Fællesrepræsentation, Dansk Damp- 
skibsrederiforening, Grosserer-Societetets 
Komité, Håndværksrådet, Industrirådet, 
Landbrugsrådet og Provinshandelskamme- 
ret. 

Det er således en meget repræsentativ 
henvendelse, som i alt fald burde påkalde 
opmærksomheden hos disse erhvervs højt- 
ærede minister, og jeg håber også, at den 
vil gøre et vist indtryk hos partierne i denne 
sal. 

I øvrigt blev der ved indledningen af 
denne samling talt meget om ungdommen 
og den ungdomsfjendtlige politik 홢 jeg 
tror, det var det ærede medlem hr. Erik 
Eriksen, der særlig fremhævede dette 홢 
som har været ført i længere tid, og jeg vil 
gerne indrangere denne sag også under den 
synsvinkel, at her er der noget, der ligeledes 
har med ungdommen at gøre. De unge 홢 
og der kommer jo mange i disse år, det har 
vi diskuteret ved mange lejligheder -  er 
mere end nogen andre interesseret i nærings- 
friheden, i, at de kan få en plads iblandt 
os; de skal ikke alene have lov til at komme i 

lære, de skal også have lov til at drive et 
erhverv iblandt os med ret til at bygge en 
fremtid op, således som vi andre har haft 
det. 

Jeg kan altså ikke tilsige nogen støtte til 
lovforslagets gennemførelse, således som 
det foreligger, og jeg håber, at der her i 
tinget vil findes et flertal, som bekender 
sig til næringsfriheden og vil være med til 
at gennemføre noget andet end det, det 
foreliggende lovforslag er udtryk for. 

Poul Claussen: Ved behandlingen i marts 
måned af det lovforslag, som dengang var 
fremsat, og som var enslydende med det, 
vi i dag behandler, angav jeg på mit partis 
vegne vor stilling til lovforslaget. Det frem- 
gik deraf, at vi principielt går ind for op- 
hævelse af den gældende lovgivning af 1940, 
idet vi ikke finder, at dette erhvervsom- 
råde trænger til en speciel lovgivning ud 
over den, der gælder for andre områder inden 
for handelen med levnedsmidler her i lan- 
det. 

Mit parti har den opfattelse, at de be- 
myndigelser, der gives i loven af 1940, 
og som altså også foreslås givet i det fore- 
liggende lovforslag, giver kommunalbe- 
styrelserne en meget udstrakt myndighed, 
bl. a. til fastsættelse af priser og indseende 
med mælkehandelen på mange forskellige 
områder, og at disse opgaver ganske ligger 
uden for disse organers naturlige område. 
Vi finder ligeledes, at de til ordningerne 
knyttede puljesystemer ganske strider mod 
forbrugernes virkelige interesse. 

Jeg vil ligesom den foregående ærede 
taler, ordføreren for partiet venstre, det 
ærede medlem hr. Anker Lau, understrege, 
at der under udvalgsbehandlingen er mod- 
taget en henvendelse fra en stor kreds af 
erhvervsdrivende, som fremsætter syns- 
punkter, der er aldeles på linje med det 
syn på næringsdriften, som mit parti deler. 
Også vi tillægger denne henvendelse den 
allerstørste betydning og håber, den må 
få den virkning, at man inden for vide 
kredse, der slutter sig til disse synspunkter, 
må kunne gøre sin indflydelse gældende på 
lovgivningen for dette specielle område. 

Vi kan ikke tilsige den højtærede ministel 
vor støtte til fremme af lovforslaget i der 
foreslåede skikkelse, men vi er naturligvis 
villige til at deltage i udvalgsbehandlingen, 


